[88] Przemilczę tu PIEKARSKIEGO i ZABRZESKIEGO[?] niezrównanych mówców z zakonu dominikanów, a także MATEUSZA BEMBA, najbardziej ujmującego kaznodzieję z zakonu jezuitów, czy JAKUBA OSTROWSKIEGO, człowieka najbardziej wymownego i biegłego w głoszeniu boskich tajemnic spośród szacownego grona przewielebnych kanoników krakowskich, wspomnę tylko chętnie o ozdobie naszych czasów i naszej sarmackiej krainy, SEBASTIANIE NUCERYNIE, i natychmiast zakończę, nie żebym się zdawał mniej cenić jego wyjątkowe cnoty (ich opisanie przerasta moje umiejętności) niż zalety innych, lecz umieszczam go w tylnej straży dlatego, by i tam mieć dzielnego wojaka, który z odwagą maszeruje na końcu kohorty, człowieka dobrze

ritum, velut Nazianzenum alterum, Verbi Divini modernis praeconibus chiliarcham constituam. virum. cuius in eloquendo vehementiam et stili sublimitatem ne tota quidem Polonia satis demirari potest.

[89] Et quia in rerum civilium studio inque numero litteratorum principalem locum iurisconsulti tenent. utilissimi semper reipublicae, si iuris notitiae iustitiae quoque amor et cultus accesserit. et sint (ut Cicero ait) non magis iuris consulti quam iustitiae. idcirco – omissis hic rabulis illis forensibus, qui ius atque iustitiam. quam profitentur. oppugnant. professionis suae nomine prorsus indigni. vel vulgi commercia et vulgari negotio victum sibi quaerunt, vel ad lubricos honorum gradus populorum ventosis suffragiis aspirant et quibus (quae ingens his temporibus in Polonia turba est) litterae non animi lux atque oblectatio vitae sunt. sed instrumenta divitiarum – potuissem hic multos viros bonos et dicendi gloria illustres commemorare, puta Gnatovios, Crencievios, Prilepscios, Bresinios, Suchorabscios, Lisovios, Zidovios. qui cum rerum memoria. tum facilitate sermonis capiebant homines. causas in parlamenti aut comitis regni agendo. Quorum plerique etiam declamationes suas longe disertissimas prelo ediderunt. inter quas principaliorem locum tenent Niscicii orationes et actiones Recicii in Zborovium.

[90] Sed quia horum talium alio loco commodior mentio fiet et hic tantummodo viros eloquentia summos enumerare animus fuit. ea propter fatigatum lectorem recreare volens. ut inter tot seria et gravia respirandi locum inveniat. adiungam hic nonnullos. qui inter loquendum non tantum diserti fuere. sed etiam iocundi et faceti. et quales apud Graecos memorantur: Alcibiades. Cimon. Themistocles aliique plurimi viri magni et eruditi. apud Latinos: Augustus. Vespasianus. Antoninus ceterique vel consules. vel imperatores Romanorum. ex recentioribus vero: Al<ph>onsus. rex Aragoniae. et Robertus. rex Siciliae. Franciscus Primus. rex Galliae. tum alii principes aut philosophi. Ex quorum dictis epidorpidum. apophtegmatum seu dictorum acutorum diversi libelli a diversis authoribus sunt confecti.